<sup>155</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 14-20; 30s; 48s; CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instr. *Redemptionis Sacramentum* (25 Martii 2004), 36-42; *AAS* 96 (2004), 561-564.

<sup>156</sup> N. 48.

<sup>157</sup> *Ibidem*.

pertinentia.<sup>158</sup> Praesertim dilucidetur oportet perspicuitas quoad peculiaria sacerdotis munera. Ipse enim est qui, immutabilem in modum, sicut Ecclesiae traditio testatur, praesidet toti Celebrationi eucharisticae, ab initiali salutatione usque ad finalem benedictionem. Virtute sacri Ordinis recepti ipse personam gerit Iesu Christi, Ecclesiae capitis, et, modo suo proprio, etiam ipsius Ecclesiae.<sup>159</sup> Omnis enim «Eucharistiae celebratio dirigitur ab Episcopo, sive per seipsum, sive per presbyteros adiutores ipsius».<sup>160</sup> Is adiuvatur a diacono, qui in celebratione quibusdam fungitur singularibus munib; videlicet altare praeparandi et sacerdoti ministrandi, Evangelium proclamandi, si usus venit homiliam nuntiandi, fidelibus intentiones orationis universalis proponendi, Eucharistiam fidelibus distribuendi.<sup>161</sup> Ad haec ministeria, coniuncta cum sacramento Ordinis, alia quoque ministeria liturgica referuntur, quae a religiosis et laicis praeparatis laudabiliter geruntur.<sup>162</sup>

#### *Celebratio eucharistica et inculturatio*

54. Attentis praecipuis sententiis Concilii Oecumenici Vaticani II, plures elatum est momentum actuosa participationis fidelium in Sacrificio eucharistico. Ut huiusmodi communicatio foveatur, locus dari potest quibusdam ritus aptationibus, cum variis condicionibus diversisque culturis congruentibus.<sup>163</sup> Quoniam abusus quidam exstiterunt, huius principii claritas non offunditur, quod servari debet iuxta veras necessitates Ecclesiae, quae vivit et celebrat idem Mysterium Christi in diversis cultus condicionibus. Nam Dominus Iesus ipso in Mysterio Incarnationis, natus ex muliere sicut homo perfectus (cfr *Gal 4, 4*), immediate sociatur non solum cum exspectationibus quae erant in Vetere Testamento, sed etiam cum exspectationibus

<sup>158</sup> Cfr CONGREGATIO PRO CLERICIS et alia Dicasteria Curiae Romanae, Instr. de cooperatione laicorum in presbyterorum ministerio *Ecclesiae de mysterio* (15 Augusti 1997): *AAS* 89 (1997), 852-877.

<sup>159</sup> Cfr *Propositio 33*.

<sup>160</sup> *Institutio Generalis Missalis Romani*, 92.

<sup>161</sup> Cfr *ibidem* 94.

<sup>162</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de apostolatu laicorum *Apostolicam actuositatem*, 24; *Institutio Generalis Missalis Romani*, 95-111; CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instr. *Redemptionis Sacramentum* (25 Martii 2004), 43-47: *AAS* 96 (2004), 564-566; *Propositio 33*: «Haec ministeria introduci debent secundum mandatum specificum et iuxta veras necessitates communitatis celebrantis. Ii, quibus haec munera laicorum propria committuntur, eligi debent accurate, iidemque esse debent opportune praeparati et formatione continua sunt comitandi. Nominatio eorum ad tempus determinatum esse debet. Isti homines communitati noti sint oportet et ab ipsa communitate grati animi testimonium accipere mereantur».

<sup>163</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 37-42.

ab omnibus populis habitis. Ita Ipse manifestavit Deum nostro in vitali contextu ad nos accedere velle. Quapropter ad efficaciorem fidelium in sacris Mysteriis participationem utile est provehere in culturationis processum in ambitu Celebrationis eucharisticae, prae oculis habitis accommodationis facultatibus in *Institutione Generali Missalis Romani* contentis,<sup>164</sup> quas interpretari oportet secundum praescripta, quae IV Instructio *Varietates legitimae*, die xxv mensis Ianuarii anno MCMXCVI evulgata, Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum<sup>165</sup> nec non Pontificis Ioannis Pauli II Adhortationes postsynodales *Ecclesia in Africa*, *Ecclesia in America*, *Ecclesia in Asia*, *Ecclesia in Oceania*, *Ecclesia in Europa*<sup>166</sup> statuerunt. Ad hunc finem Conferentias Episcoporum monemus ut foveant iustam aequitatem inter regulas et normas iam editas et novas accommodationes,<sup>167</sup> semper in consonantia cum Sede Apostolica.

#### *Personales condiciones pro actuosa participatione*

55. Fidelium sacri ritus *actuosa participationis* considerantes argumentum, Patres synodales condiciones quoque personales extulerunt in quibus quisque debet inveniri pro fructuosa participatione.<sup>168</sup> Una earum est profecto spiritus constantis conversionis qui vitam omnium fidelium debet insignire. Actuosa participatio liturgiae eucharisticae haberi non potest, si quis ad eam haud serio animo accedit atque de propria vita se non interrogat. Favent huic interiori dispositioni exempli gratia meditatio et silentium, saltem quae-dam temporis momenta ante initium liturgiae, ieunium et, si necesse est, sacramentalis confessio. Cor reconciliatum cum Deo idoneum hominem reddit ad veram participationem. Praesertim oportet fideles memoria teneant *actuosa participationem* sacrorum Mysteriorum haberi non posse si quis eodem tempore actuose participare vitam ecclesiam in eius plenitudine non studeat, quae complectitur simul munus missionale Christi amorem in societatem afferendi.

<sup>164</sup> Cfr *Institutio Generalis Missalis Romani*, 386-399.

<sup>165</sup> AAS 87 (1995), 288-314.

<sup>166</sup> Adhort. ap. postsynodalis *Ecclesia in Africa* (14 Septembris 1995), 55-71; AAS 88 (1996), 34-37; Adhort. ap. postsynodalis *Ecclesia in America* (22 Ianuarii 1999), 16.40.64.70-72; AAS 91 (1999), 752-753; 775-776; 799; 805-809; Adhort. ap. postsynodalis *Ecclesia in Asia* (6 Novembris 1999), 21s.; AAS 92 (2000), 482-487; Adhort. ap. postsynodalis *Ecclesia in Oceania* (22 Novembris 2001), 16; AAS 94 (2002), 382-384; Adhort. ap. postsynodalis *Ecclesia in Europa* (28 Iunii 2003), 58-60; AAS 95 (2203), 685-686.